
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE 

GABINETE DO PREFEITO 
Página 1 de 4 

 

 

Rua Presidente Vargas nº 129, Centro, Simão Dias/SE. CEP: 49.480-000 
CNPJ 13.108.089/0001-56  Telefone: (79) 3611-1382 / 3611-2218 

DECRETO Nº 2.868 
de 26 de março de 2021. 

 
Nomeia os Membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação 
(CACS/FUNDEB) para o biênio de 
2021 e 2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS/SE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

 

CONSIDERANDO o Oficio 86/2021/SEMEC da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura protocolado neste gabinete em 26 de março de 2021, solicitando a nomeação dos 

conselheiros indicados pelos seus segmentos, para representação no Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB) para 

o biênio 2021 e 2022; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para a 

designação de Conselheiros Municipais; 

 

CONSIDERANDO as disposições no artigo 15° da Lei Municipal 922, de 17 de março de 

2021, fundamento pela Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados, através deste Decreto, os Membros integrantes do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE 

GABINETE DO PREFEITO 
Página 2 de 4 

 

 

Rua Presidente Vargas nº 129, Centro, Simão Dias/SE. CEP: 49.480-000 
CNPJ 13.108.089/0001-56  Telefone: (79) 3611-1382 / 3611-2218 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 

(CACS/FUNDEB), para o biênio de 2021 e 2022, que fica assim constituído: 

 

a) Representação do Poder Executivo Municipal:  

Titular: Gilberto Andrade dos Santos, CPF: 006.731.515-14; 

Suplente: Gerlandia Batista Viana, CPF: 778.687.305-87; 

 

a1)  Representação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Titular: Edmilton Santana Santos, CPF: 259.284.145-87; 

Suplente: Clóvis de Andrade Franca, CPF: 518.084.715-04; 

 

b) Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Paulo Oliveira de Santana, CPF: 312.486.165-53; 

Suplente: José Roberto dos Santos, CPF:644.754.505-78; 

 

c) Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Vânia Maria dos Santos, CPF: 653.124.655-34; 

Suplente: Ronimarcia da Cruz Santana, CPF: 961.552.725-49; 

 

d) Representação dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 

Públicas: 

Titular: Terezinha de Santana Santos, CPF: 978.373.935-20; 

Suplente: José Souza dos Santos, CPF: 978.373.935-20; 

 

e) Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Valeria de Jesus Costa, CPF: 035.541.885-14; 

Suplente: Gleide Daiane Santos de Jesus, CPF: 041.176.355-57; 

Titular: Carmem Lucia da Solidade Santos, CPF: 043.072.485-38; 

Suplente: Adriana Santana dos Santos, CPF: 005.056.545-12; 

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE 

GABINETE DO PREFEITO 
Página 3 de 4 

 

 

Rua Presidente Vargas nº 129, Centro, Simão Dias/SE. CEP: 49.480-000 
CNPJ 13.108.089/0001-56  Telefone: (79) 3611-1382 / 3611-2218 

f) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: José Milton de França, CPF: 640.319.264-72; 

Suplente: Djalma Santana do Nascimento, CPF: 906.133.845-04; 

Titular: José Carlos da Silva, CPF: 557.342.945-00; 

Suplente: Israel de Carvalho Abreu, CPF: 911.345.445-53; 

 

g) Representação do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: José de Santana Alexandrino, CPF: 000.764.205-90; 

Suplente: Vera Lucia Dias de Souza e Santos, CPF: 557.365.645-72 

 

h) Representação do Conselho Tutelar: 

Titular: Cecilia Alves de Santana, CPF: 713.340.225-20; 

Suplente: Ana Paula Dias do Nascimento, CPF: 007.991.445-41. 

 

i) Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: Maria Lucia Morais Santana, CPF: 149.077.475-00; 

Suplente: Edilma Santa Rosa Nunes, CPF: 713.544.925-87; 

Titular: Juliana Santana da Silva, CPF: 585.420.865-20; 

Suplente: Josineide da Silva Nunes Santana, CPF: 557.365.055-68. 

 

j) Representantes das Escolas do Campo: 

Titular: Maria Joelma Reis Nascimento, CPF: 892.415.925-91; 

Suplente: Josefa Mendes De Farias Oliveira, CPF: 861.142.475-15; 

 

k) Representantes das Escolas Quilombolas: 

I. Titular: Josineide Dos Santos Costa, CPF: 920.994.085-72; 

II. Suplente: Vânia Batista De Souza, CPF: 878.670.795-72. 

 

 

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE 

GABINETE DO PREFEITO 
Página 4 de 4 

 

 

Rua Presidente Vargas nº 129, Centro, Simão Dias/SE. CEP: 49.480-000 
CNPJ 13.108.089/0001-56  Telefone: (79) 3611-1382 / 3611-2218 

Art. 2°. Revogam-se disposições em contrário. 

 

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE, 
em 26 de março de 2021. 

 
 
 

CRISTIANO VIANA MENESES 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS


